Di antara ke empat metode tersebut konsep masalah yang dikemukakan syatibi sebagai suatu prinsip independen teori hukum menjadi konsep yang sangat penting dalam mendukung pandangan adaptabilitas dan fleksibilitas hukum Islam dalam menghadapi perubahan sosial.⁴⁵ Perumusan

⁴² Jaih Mubarak, *Hukum Islam: Konsep Pembaharuan dan Teori Penegakan*, (Bandung: Benang Merah Press, 2006), 108.

⁴³ Lahir di Damaskus Syuriyah tahun 691 H/1292 M dan wafat tahun 751/1352 M. Nama lengkapnya Syamsuddin Abi Abdillah Muhammad bin Abi Bakr Ayahnya Abu Bakr seorang kurator (qayyim) pada Madrasah di al-Jauziah di kota Damaskus. Dari nama dan jabatan dari ayahnya inilah nama Ibn Qayyim diambil. Mukhlisin Muzarie, *Hukum Perwakafan*, (Jakarta: Kementrian Agama RI.